

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztę: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 1. października. Ciągnięcie losów kredytowych. Serya 914 nr. 89 wygrywa 200.000 złr.; serya 3227 nr. 98 wygrywa 40.000 złr., serya 2501 nr. 69 wygrywa 20.000 złr. Inne wyciągnięte serye są: 955, 2666, 3911, 3945, 3046, 532, 1341, 3517, 1855, 3692, 1481, 3060, 4193, 2711, 1494.

Wiedeń, 2. października. „Gazeta wiedeńska donosi: Baron Hübner odjedzie wkrótce z powrotem do Rzymu. Jego pobyt w Wiedniu odnosi się do postawy Austrii w obec wykonania konwenyacji wrzesniowej; Austria musi względem sprawy rzymskiej zachowywać jak największą ostrożność.

„Neues Fremdenblatt“ ogłasza wysłany do gabinetów europejskich z 25. września datowany protest Króla Hanoweru przeciw aneksji Hanoweru. Protest wzywa pomocy mocarstw przeciw pogwałceniu prawa przemocą. Król oświadcza, że nie zrzecze się nigdy swoich praw monarchicznych i państw i uważa wszystkie przez rząd pruski dokonane lub mające się dokonać czyny za bezprawne i nieważne. Król pokłada nadzieję w słuszności swojej sprawy.

Pest, 1. października. Książę Prymas Scitowsky tknięty apopleksją, został już opatrzony św. sakramentami.

Florenca, 30. września. Dekret królewski zarządza rozwiązanie korpusów ochotniczych. Senat jako najwyższy trybunał sądowy będzie wkrótce sędzić Persana.

Nowy York, 30. września. Proces Jeffersona Davisa odroczone na czas nieograniczony.

(Otrzymany wczoraj po zamknięciu dziennika).

**K o ł o m y j a**, 1. października. Z okazji ogłoszonego urzędowo mianowania Jego Excelencyi hr. Agenora G o ł u c h o w s k i e g o Namiestnikiem Galicyi zapowiedziała reprezentacja miasta iluminację na dzień 30. września, i postanowiła przy tej radości sposobności rozdzielić pomiędzy ubogich miejscowych kwotę 50 złr. w. a. Wczorajszego wieczora tedy przeciągała kapela miejska, której towarzyszyło kilka tysięcy ludu, ulicami rzęsiście oświetlonego miasta, i zatrzymała się przy urzędowym pomieszkaniu c. k. naczelnika obwodu, gdzie przy odegraniu hymnu ludu wznośono z zapalem niezliczone okrzyki na cześć Jego c. k. Apost. Mości, naszego najmiłościwszego Cesarza, jako też na cześć Jego Excelencyi nowomianowanego Namiestnika. Reprezentacja miasta z burmistrzem na czele udała się do naczelnika obwodu, wyraziła swoją nieograniczoną lojalność dla Jego Mości Cesarza, jako też szczerą radość z powodu mianowania Jego Excelencyi hr. G o ł u c h o w s k i e g o Namiestnikiem kraju, i prosiła, ażeby tę manifestację podał do wiadomości wysokiego rządu.

## Cześć urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

**Rozporządzenie ministerstwa handlu i gospodarstwa społecznego z dnia 5. września 1866,** obejmujące przepisy względem kształtu druków (przesłatek pod przepaską krzyżową), próbek towarów i deseni przy przesłaniu ich pocztą listową wewnątrz monarchii.

Za zniżoną taxą 2 centów za każde 2½ łota wagi cłowej mogą być przesłane pocztą listową wewnątrz monarchii:

1. Druki a mianowicie: wszystkie przedmioty drukowane, litografowane, metalografowane, fotografowane lub na innej drodze mechanicznym sposobem działane, które według formatu swego i innych przymiotów kwalifikują się do przesłania pocztą listową, z wyjątkiem pism przez maszynę do kopiowania lub przebiecie drukowe sporządzonych.

Przesyłki oddane być muszą bez opieczętowania, to jest albo poprostu złożone lub pod kopertą, albo też pod wazką przepaską krzyżową. Przepaska musi być tak włożona, iżby zdjęta być mogła gwoli przekonaniu się, że przesyłka składa się z przedmiotów, których przesłanie pocztą listową jest dozwolone.

Przesyłki składać się też mogą z książek oprawnych lub broszurowanych, tudzież z otwartych pism obejmujących zawiadomienia handlowe, cenniki, doniesienia familijne i t. p. Pisma te muszą być na mocnym papierze zamieszczone i w składzie swym nie wiele się mają różnić od zwykłej koperty listowej.

Druki wszelkie muszą być frankowane i nie mogą przenosić wagi 15 łotów cłowych łącznie. Do frankowania użyte być mają marki listowe, przyklepione po prawej stronie u góry adresu.

Adres zamieszczony być może na przepasce krzyżowej lub na samej przesylce. Do przesylki dodany też być może adres wewnętrzny zgodny z adresem zewnętrznym.

Kilka przedmiotów przesłane być mogą pod jedną przepaską lub pod jedną kopertą, byle pochodziły od jednego wysyłającego i byle się do przesylki pod przepaską kwalifikowały. Osobne te przedmioty nie mogą jednak mieć osobnych przepasek z różnymi adresami.

Okólniki itp. od różnych stron wysyłających w ten czas tylko pod jedną przepaską przesłane być mogą, jeżeli są na jednym i tym samym papierze lub arkuszu drukowane, litografowane lub metalografowane.

Przesłanie przedmiotów powyżej wymienionych za zniżoną taxą nastąpić nie może, jeżeli takowe po ich podpisaniu drukiem i t. p. zawierają jakie bądź dodatki lub zmiany treści, krom zmiany miejsca, daty, podpisu imiennego lub formy. Nie stanowi to żadnej różnicy czy zmiany lub dodatki są pisemne lub też zdziałane innym sposobem, n. p. przez stempel, druk, nadlepianie słów, cyfry lub znaki, punktowanie, podkreślanie, przekreślenie, lakierowanie, wykrobienie, przecinanie lub wycięcie słów, cyfr lub znaków itp.

Ani też na zewnętrznej lub wewnętrznej stronie przepaski nie mogą być zamieszczone żadne dodatki do adresu nie należące, krom imienia lub firmy i miejsca zamieszkania wysyłającego.

Jako dodatek zakazany nie będzie uważane kolorowanie deseni mody, map itp., rozumie się zaś samo przez się, iż desenie i mapy nie mogą być rysunkiem ręcznym lecz muszą być drzeworytem, litografią, sztychem, kopersztychem, fotografią i t. p.

Wyjątkowo dozwala się przy cennikach i okólnikach handlowych wpisać ceny i nazwisko podróżnego, tudzież zamieścić zmiany cen lub nazwiska podróżnego bądź piśmem bądź sposobem mechanicznym. Cenniki i okólniki handlowe mogą też być zaopatrzone podpisami odręcznymi firmy kilku spółników handlu.

Arkusze korekty zawierać mogą dodatki i zmiany odnoszące się do korekty, kształtu i druku, dodany też może być do nich rękopis. — Zmiany przy arkuszach korekty dozwolone, w braku miejsca mogą być podane na osobnych kartkach, do arkuszy korekty dodanych.

Druki przenoszące wagę 15 łotów cłowych, wrzucone do skrzynki poczty listowej, mają być zwrócone wysyłającemu, jeżeli tenże jest znany, w przeciwnym zaś razie przesłane być mają pocztą prostą wozową na miejsce przeznaczenia, w takim zaś przypadku przy obliczeniu portoryi dyliżansowej nie mają być uwzględnione przyklepione marki listowe; należytość zaś za stempel umieszczony na frachtbryfie z urzędu sporządzonym, ściągnięta być ma jako wydatek.

Względem taxowania druków, które niefrankowane lub niedostatecznie frankowane do przesłania przychodzą lub do powyższych przepisów się nie stosują, zresztą zaś kwalifikują się do przesylki pocztą listową stanowi się jako zasadę, że zwyczajne portoryum listowe dla listów niefrankowanych policzone być ma przy drukach nie dostatecznie frankowanych, zresztą jednak powyższym przepisom odpowiednich, jednak tylko za tę część wagi, która markami frankowana nie była. Jeżeli zaś do przesylki druków dołączona była wiadomość jaka piśmienna, lub jeżeli takowa zamieszczona była na przepasce krzyżowej, w takim przypadku policzone być ma nie tylko pełne portoryum listowe z dodatkami, ale nadto wytoczony być ma proces o karę z tytułu oszukania praw skarbu przypadającą.

Przy zmianach lub dodatkach do treści (przez wkładanie, wykreślanie, podkreślanie słów lub cyfr i t. p.) o ile zmian takowych lub dodatków niniejsze przepisy wyraźnie nie pozwalają, przesyłka podlega taksie zwykłego portoryi listowego, urzędy pocztowe jednak w ten czas tylko podniosą zaskarżenie o defraudację, jeżeli okoliczności wykażą uzasadnione podejrzenie, że na tej drodze skryta korespondencja prowadzona być miała.

2. Istotne próbki towarów i desenie, które same przez się żadnej wartości nie mają, płyny, naczynia szklane, instrumenta ostre i t. p. nie kwalifikują się do przesylki jako próbki towarowe.

Co do opakowania stanowi się, iż przesylki próbek towarowych lub deseni tak zapakowane być muszą, żeby treść przesylki z łatwością poznana być mogła. W ogóle wypada posłać pod przepaską krzyżową próbki sukna, płótna, obicia i t. p. W wo-



reczkach zaś wypada przeselać próbki zboża, kawy, nasion, i t. p. Woreczki muszą być zawiązane i zasnurowane, nie mają być jednak ani zalepione ani opieczutowane.

Przy takich woreczkach lub podobnych im naczyniach adres musi być zamieszczony na mocnym papierze lub innej właściwej materii odpowiedniej wielkości i na woreczku należyce ma być zawieszony.

Na adresie, prócz nazwiska, odbierającego i miejsca przeznaczenia, zanotowane być ma słowo: „Próbki.“ Na adresie prócz tego zamieszczone być mogą: nazwisko lub firma wysyłającego, znak fabryczny lub handlowy, oraz bliższe oznaczenie towaru, liczby i ceny.

Jeżeli przesyłka idzie pod przepaską, daty te zamiast na adresie zamieszczone być mają przy lub na każdej próbie.

Prócz dat powyższych przesyłek, nie mogą zawierać żadnych notatek jakiego bądź rodzaju.

Nie wolno do jednej przesyłki pod przepaską dołączać inne przesyłki z osobnymi adresami. Wolno zaś przesyłać wspólnie druki, próbki towarowe lub desenie, jeżeli takowe od jednego wysyłającego pochodzą.

Przesyłki muszą być frankowane i nie mogą przenosić wagi 15 lutów celnych. Do frankowania użyte być mają marki listowe, przyklepione po prawej stronie adresu.

Co się zaś dotyczy postępowania z próbkami towarów wagi 15 lutów przenoszącymi, taxowanie próbek towarowych lub deseni nie frankowanych lub niedostatecznie frankowanych lub powyższym przepisom nie odpowiednich zastósowane być mają przepisy względem druków w punkcie 1. ustanowione.

Do próbki towarowej lub do deseni nie może być żaden list ani dołączony ani przyczepiony w ogóle przesyłki takowe nie mogą być użyte do korespondencji jakiego bądź rodzaju, w razie przeciwnym wytoczona być ma skarga o defraudację według punktu 1. przy drukach.

Rozporządzeniem niniejszem znosi się zupełnie rozporządzenie z dnia 9. sierpnia 1853 r. (D. P. 1853 stron. 1001).

Niniejsze przepisy o portoryi i jakości druków (przesyłek pod przepaską krzyżową) próbek towarowych i deseni, nie mogą być zastósowane do komunikacji ze związkiem pocztowym, dla którego utrzymują się przepisy dotąd obowiązujące.

Również w stosunkach z państwami nie należącymi do związku pocztowego, przepisy odczynnych konwencji w swej mocy utrzymane zostają.

W zastępstwie ministra handlu.

Löwenthal m. p.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 2. października.

„Debatte“ pisze: Układy o pokój z Włochami są już bardzo bliskie ukończenia i przeto w najbliższych dniach podpisane będą. Kwestya pieniężna która jak mówiono największe nastęrcza trudności, została załatwiona w ten sposób, że Włochy obejmują cały dług Monte Veneto, i oprócz tego zapłacą Austrii 35 milionów w srebrze jako wynagrodzenie za część nowego długu państwa przypadającą na odstąpione terytorium weneckie.

O sposobie oddania twierdz i kwestyi ewentualnego wynagrodzenia za przenośność lub nieprzenośność materjały wojenne nie było wcale mowy między traktującymi o pokój hr. Wimpffen i generałem Menabrea i kwestye te załatwi osobna komisya wojskowa.

Podobnie przy układach o pokój nie mówiono wcale o odstąpieniu innych ziem, tak więc tylko odstąpienie Wenecyi będzie przedmiotem nowego traktatu pokoju.

Uregulowanie granicy będzie także powierzone komisji specjalnej, która przeprowadzi wymianę kilku mniejszych przestrzeni dla wytknięcia stałej linii granicznej.

O stanie rzeczy w Palermie przyniósł urzędowy dziennik florencki następującą lakoniczną notę: „Generał Cadorna objął za przybyciem swoim do Palermu naczelne dowództwo, zespalając w swem ręku wszystkie gałęzie służby publicznej, ogłosił stan oblężenia w mieście i na prowincyi, wysłał wojska do pobliskich miejsc dla przeszkodzenia rozszerzaniu się band, i rozkazał przywrócić komunikacje telegraficzne, których otwarcia oczekują już wkrótce. W Palermie zaczynają zacierać się ślady ostatnich wypadków i rzeczy wracają do dawnego normalnego stanu.“

„Memorial diplom.“ przyniósł niedawno wiadomość, jakoby kwestya objęcia długu papieskiego przez Włochy została już rozstrzygnięta. Teraz oświadcza florencka „Opinione“, że dziennik paryski źle był zawiadomiony, gdyż ani co do sposobu płacenia procentów od długu papieskiego, ani też co do części, jaką mają objąć Włochy dla umorzenia, nie przyszła dotąd do skutku żadna umowa z Francją.

Rzymska komisya finansowa, której obrady zagaił właśnie Papież podług telegramu, składa się z Książąt Tortonia, Borghese i Marimo, i z rzymskiego senatora markiza Cavalelto. Komisya ta miewa tygodniowo dwa posiedzenia.

W Holandyi przyszło do przesilenia parlamentarnego. Izba druga przyjęła w ciągu debaty nad adresem porządek dzienny, który zaproponowany przez deputowanych Keucheniusa nagania rząd za postępowanie jego przy ustąpieniu pana Myera z gabinetu.

Ponieważ ta mocya gani mianowanie pana Myera jeneralnym gubernatorem Indyi, sądzi — jak donosi „Indep.“ —, że ministerstwa odpowie rozwiązaniem drugiej izby.

„Schwerin. Korresp.“ z 28. września ogłasza: 1) Propozycja sejmni strelickiego, która co do wrażenia, jakie sprawił upadek związku niemieckiego, przyłącza się głównie do propozycji szweryńskiej i oświadcza, że Meklenburg niemoże wpływać na zakresy w głównych zarysach rozwój, że Książęta i stany muszą ponosić ofiary, i że zadanie polega na tem, by obmyślić warunki pomyślnej działalności konstytucyi meklenburskiej pośród nowych stosunków. 2) Szweryński projekt rozporządzenia względem wyborów do parlamentu. Komisya sejmowa miała dziś drugie posiedzenie, i spodziewają się, że sprawozdania większości i mniejszości przyjdą w poniedziałek pod obradę całej izby.

W Meiningen składały stany hold dnia 27. września. Mowa od tronu podnosiła, że przewodnictwo w Niemczech należy się Prusom. Książę przystąpił chętnie do związku w interesie Niemiec. Wojska eksekucyjne zostały napowrót odwołane.

„Koresp. Zeidlera“ pisze: „Patenta względem objęcia w posiadanie krajów wcielonych są już zredagowane i będą wkrótce ogłoszone uroczyscie we wszystkich miastach i gminach. Administracya cywilna przechodzi na komisarzów z prerogatywami naczelnych prezydentów. Właściwe sprawy ministerjalne będą przeniesione do Berlina. Funkcye jeneralnych gubernatorów są czysto wojskowe. Istniejące organizacye i zwyczaje będą szanowane. Organizacya władz sądowych pozostanie tymczasowo niezmieniona, i najwyższy trybunał sądowy w Celle będzie tymczasowo zatrzymany.“

Rządy angielski i francuski ofiarowały pośrednictwo swoje dla pojednania zatargów między Hiszpanią a republikami amerykańskimi Peruwią i Chili. Rząd hiszpański przyjął pośrednictwo, a gabinety londyński i paryżki wysłały odpowiednie polecenia pocztom swoim w Lima i San Jago. Wojna ta nieprzyniosła przeto Hiszpanii ani korzyści materyjalnej, ani sławy.

## Monarchia austryacka.

Lwów, 1. październik. Uroczyste otwarcie założonej przez Radę miejską szkoły przemysłowej odbyło się, jakieśy już po krótko nadmienili dnia 29. z. m. w sali ratuszowej w obec licznego zgromadzenia publiczności należące po największej części do stanu przemysłowego i rękodzielniczego. Dyrektor tutejszej szkoły realnej a oraz i nowej szkoły przemysłowej zagaił posiedzenie następującą przemową, którą według „Gazety narodowej“ podajemy:

„Szanowni panowie! Światli kierownicy naszego miasta postanowili założyć szkołę przemysłową, która przyłączona być ma do szkoły realnej i temi dnami otwartą zostanie. Jako dyrektor tej szkoły przemysłowej zagajając dzisiejsze nasze zebranie, mam zaszczyt szanownym panom oświadczyć, iż komisya naukowa już na pierwszym swem posiedzeniu powzięła uchwałę, zaprosić pp. techników, przemysłowców i rękodzielników na dzisiejsze zebranie, ażeby tym sposobem zwrócić uwagę powszechną na tę szkołę i uzyskać dla niej wsparcie i udział. Celem tej szkoły będzie podać stanowi rękodzielniczemu sposobność nabycia wiadomości, potrzebnych do wykonywania i udoskonalenia różnych gałęzi przemysłu krajowego.

„Szkoła ta składać się będzie z dwóch kursów t. j. z kursu przygotowawczego przez dwa lata, i kursu specjalnego czyli fachowego trzyletniego. Uczniom tej szkoły udzielane będą następujące przedmioty, a to na kursie przygotowawczym: religia, korespondencya i stylistyka polska i niemiecka, geografia, początki fizyki, historia naturalna, rysunki i kaligrafia. Na ten kurs przyjmowani będą tacy uczniowie, którzy przy egzaminie wstępnym okażą dostateczną biegłość w czytaniu, pisaniu i rachunkach. Nauka odbywać się będzie tygodniowo przez 10 godzin, w godzinach wieczornych od 7. do 8. a czasem do 9. W niedzielę po nabożeństwie od 10. do 1. Nabożeństwo odbywa się każdej niedzieli od godziny 9. do 10.

„Po ukończonym kursie przygotowawczym uczniowie wstępują na kurs fachowy czyli specjalny; ten znowu kurs obejmuje trzy oddziały: oddział budownictwa, oddział mechaniki i oddział chemii. Nauki w tym kursie fachowym udzielane będą przez trzy lata. Uczniowie będą mogli albo wstąpić do osobnych oddziałów, lub też uczęszczać na jeden lub kilka przedmiotów, to jest im zupełnie do woli zostawione. Dla uczni wszystkich trzech oddziałów razem wykładane będą przez 6 miesięcy zimowych następujące przedmioty: stylistyka, arytmetyka, zarysy geometrii i algebra, fizyka łącznie z zasadami chemii i mechaniki teoretycznej, dalej ekonomia społeczna, potem prowadzenie ksiąg rachunkowych, ustawa wexlowa, ustawa przemysłowa, naostatek język francuzki. Te przedmioty wykladać się będą uczniom wszystkich trzech oddziałów razem. Oprócz tego będzie się udzielać budownictwo, rysunki budownicze, i ornamentalne, jako też i modelowanie. W oddziale mechanicznym udzielać się będzie nauka o machinach, technologia mechaniczna, rysunki dotyczące i zdjęcie planów machin; a w trzecim oddziale chemicznym, udzielaną będzie chemia ogólna, analiza chemiczna i technologia chemiczna.

„Tym sposobem moi Panowie, przeświecna Rada miejska dostarczyła główne potrzeby tej szkoły, ale wam moi Panowie pozostaje jeszcze druga, niemniej ważna część do spełnienia t. j. zapewnienie tej szkoły uczniami. Upraszam zatem tych Panów, którzy powierzonych mają sobie terminatorów, aby ich w tym względzie



oświecić, do pilnego uczęszczania tej szkoły zachęcić i nadzorować chcieli; bo tylko wtedy, gdy młodzież rzemieślnicza potrafi korzystać z teraz danej sposobności, możemy dla niej i dla kraju oczekiwać pomyślnych skutków.

„Zapisywanie do tej szkoły rzemieślniczej rozpocznie się jutro w kancelaryi szkoły realnej od godziny 9. do 12. w następnych dniach tygodniowo od 5. do 8. wieczór.

„Jeżeli w ciągu przyszłego tygodnia dostateczna liczba uczniów się zapisze, to będziemy mogli od tej niedzieli za tydzień rozpocząć naukę t. j. o godzinie 9. odbędzie się nabożeństwo, a potem rozpocznie się nauka.“

**Lwów, 2. października. (Dziękczynna manifestacja.)** Z Kuli k o w a donoszą nam, że tamtejsza gmina miejska postanowiła dla okazania wdzięczności dla Najjaśn. Pana z powodu mianowania Jego Excelencyi hr. *Gołuchowskiego* Namiestnikiem Galicyi urządzić dnia 29. września, jako w uroczystość patrona krajowego Galicyi, oświetlenie miasta.

#### Wykaz darów na rzecz c. k. rannych wojowników.

C. k. urząd powiatowy w Roźniatowie 61 złr. 55 c. a mianowicie: Aureli Kövess, naczelnik powiatu 5 złr., Alojzy Schweska, adjunkt 3 złr., Alexander Golimentowicz, aktuarysz 1 złr., Edward Kopystyński, kancelista 2 złr., Alfred Drzemalik, kancelista 1 złr., Teodor Dubrawski, poborca podatków 50 c., Bazyl Sielecki, kontrolor 50 c., Kazimierz Witkowski, asystent urzędu podatk. 1 złr., Franciszek Heinrich, dyurnista 1 złr., Józef Markowski, rządcza dóbr 1 złr., ks. Wincenty Sawicki, proboszcz rz. kat. 1 złr., Józef Cerny, leśniczy w Perehińsku 50 c., Mikołaj Konarski, expedytor poczty 1 złr., Joachim Weich, chirurg 1 złr., Jakób Nazarowicz, nauczyciel szkoły trywialnej 1 złr., Abraham Fruchter, agent 50 c., Leisor Stegmann, dzierżawca propinacyi 1 złr., Sucher Hillmann, handlarz 25 c., Mordko Gelobter, rzeźnik 30 c., Alter Asderball, dzierżawca dóbr Duba 2 złr., ks. Jan Kizima, proboszcz gr. kat. z Roźniatowa 50 c., Bazyl Łągocki, woźny 10 c., Teodor Stecki, pomocnik woźnego 10 c., gminy: Swaryczów z Manasterem 5 złr., Broszniów 2 złr., Holiń 5 złr., Tuzyłów z Kotiatyczem 2 złr. 50 c., Jasieniowiec 3 złr., Janówka 3 złr., Kniazowskie 3 złr., Duba 3 złr., Rypne 2 złr. 50 c., Lecówka 1 złr., Dubszara 1 złr., Abraham Ingber, dzierżawca z Roźniatowa 5 złr.

Od centralnego komitetu pomocy dla rannych.

**Wiedeń, 30. września. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.)** Najjaśn. Pan ma powrócić we czwartek z Ischlu do Wiednia.

Stychać, że dotąd nie wydane zostały żadne rozporządzenia względem bliskiej podróży Najjaśn. Pana do Morawii i Czech i mają być wydane dopiero po powrocie Najjaśn. Pana z Ischlu.

Królowa saska wraz z małżonką księcia Jerzego, orszakiem i służbą wyjechała wczoraj osobnym pociągiem dworskim na Passawę do Cieplic na kurację. J. C. M. Arcyksiężna Zofia, która przybyła tu dla pożegnania rodziny królewsko-saskiej, odjechała tegoż dnia do Ischlu.

**Praga, 29. września. (Doniesienia telegraficzne.)** Deputacja złożona z burmistrza i dwóch radnych miasta uda się do Inszpruku, ażeby prosić Jego Mości Cesarza *Ferdynanda*, by obrał znowu Pragę na miejsce zamieszkania. — Król saski przyjmował dziś namiestnika. — Izba handlowa powitała namiestnika i prosiła o usunięcie przeszkód komunikacji; namiestnik przyrzekł jak najgorliwsze poparcie przemysłowi. — Komitet filialny dla wystawy paryzkiej odbył w przytomności pana Schäfera posiedzenie i postanowił przedstawić światu znakomite, znamionujące postęp gałęzie przemysłu czeskiego.

## KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Zabójstwo przez nieostrożność. Stefan Łepski, woźnica z Oleszyc, 24 lat liczący, obrz. gr. kat., stanu wolnego, legitymujący się bardzo dobrem zaświadczeniem moralności, pomimo wyraźnego zakazu swojego pana wziął jego strzelbę, i sądząc, że jest nienabita, zmierzzył do przechodzącej dziewczyny, zalaższy nawet świeżą kapkę. Gdy dziewczyna nie okazywała wcale obawy spuścił kurek. Strzelba była nabita i dziewczyna śmiertelnie ugodzona padła bez życia. Na rozprawie ostatecznej w dniu 27go z. m. obżalowany skazany został zgodnie z wnioskiem prokuratury państwa na 6 miesięcy więzienia (prezyd. radca sądu kraj. p. Jorkasz, oskarz. zastęp. prok. pań. p. Buszak) i przyjął wyrok ze skruchą.

(Złodziej przytrzymany.) Dnia 29go z. m. o zmierzchu złodziej dostawczy się przy pomocy wytrycha do zamkniętego pokoju w domu niedaleko wielkiej synagogi we Lwowie, zabrał znalezione tam kosztowności wartości 150 złr., lecz w chwili gdy je chciał związać w chustkę, przytrzymany został przez właścicielkę, która znalazłszy drzwi otwarte weszła zdziwiona do pokoju. Złodziej uderzył ją pięścią w głowę, gdy jednak pomimo tego nie puściła go, zdjął z siebie surdut i zostawiwszy go w jej rękach skoczył przez okno z pierwszego piętra na dół, przyczem potłukł się tak, że nie tylko nie mógł uciekać, ale wprost do szpitalu odwieziony być musiał. Poznano w nim osławionego złodzieja i znaleziono przy nim rozmaite narzędzia do włamywania się.

(Nieszczęsne wypadki.) We Lwowie dnia 27go z. m. wieczorem dziewczynka czteroletnia pozostawiona bez dozoru w oknie na trzecim piętrze pod L. 51 w rynku spadła na trotoar i zaraz potem umarła.

W Zawalowie, w powiecie Podhajeckim, dnia 24go z. m. utonęła przypadkiem w rzece Lipie Julianna Chebin 7 lat licząca.

(Samobójstwo.) W Liszni, w powiecie Drohobyckim, dnia 25go z. m. odebrała sobie życie przez obwieszenie Katarzyna Bermes, cierpiąca przez czas dłuższy na melancholię.

(Pożar.) W Miłowcach, w powiecie Uścieczko, dnia 17go z. m. spalił się dwór i jeden budynek gospodarski. Dwór był zaasekurowany na 2450 złr. Szkoda wynosi 5000 złr. Ogień wszczął się w kominie.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca września 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Sambor		Komarno		Stryj		Wojniów		Kaluż		Bukaczowce	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	2	99	3	.	3	25	3	.	4	.	3	.
„ żyta . . .	2	12	2	20	2	45	2	.	3	.	2	.
„ jęczmienia . . .	1	47	1	60	1	75	1	50	2	.	1	50
„ owsa . . .	.	95	.	70	.	97	.	60	1	.	.	60
„ hreczki . . .	.	.	2	.	.	.	.	.	3	50	.	.
„ kukurudzy . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	5	.	.	.
„ ziemniaków . . .	.	65	.	60	.	50	.	40	1	.	.	40
Cetnar siana . . .	.	80	.	65	.	50	.	50	2	.	.	50
„ wełny . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	20	.	.	.
Sąg drzewa twardego . . .	6	25	9	.	5	.	4	.	5	.	4	.
„ miękkiego . . .	3	70	7	50	4	.	3	.	4	.	3	.
Funt mięsa wołowego . . .	.	9	.	9	.	7	.	8	.	9	.	8
Mas okowity . . .	.	54	.	.	.	75	.	60	.	60	.	60

### Ostatnia poczta.

Sztuttgard, 30. września. Przypadająca do zapłacenia Prusom kontrybucya wojenna w sumie 8 milionów, odeszła zeszłej nocy osobnym pociągiem, złożonym z 7 wagonów pod nadzorem wyższego radcy podatkowego Reuschlera i radcy finansowego Roeffa do Berlina.

Kiel, 29. września. Naczelnny prezydent zniósł dotychczasowe oddzielne wydawanie dzienników rozporządzeń dla Holsztynu i dla Szlezewiku, i nakazał wydawać wspólny szlezwicko-holsztyński dziennik rozporządzeń.

Paryż, 30. września. Do subskrypcyi dla dotkniętych powodzią przyczynił się Cesarz kwotą 100.000, Cesarzowa 25.000 a Cesarzewicz 10.000 franków.

Paryż, 30. września. „Monitor“ ogłasza następujące wiadomości z Meksyku z 29. sierpnia: Marszałek Bazaine wrócił 26. sierpnia do Meksyku i zostawił generała Douay w St. Louis-Potosi. Nie było tam żadnej utarczki. W dolinie Meksyku panuje wciąż największa spokojność. Położenie Heusteca nie polepszyło się; legion austriacki zebrał się w bok pod Tulancingo. Tuxpan jest wprawdzie ciągle zagrożony, ale wcale nie zdobyty.

Florenca, 29. września. Garibaldi odjechał na Kaprę. „Nazione“ zapewnia, że eskadra angielska nie pokazała się na wodach sycylijskich. Sygnalizowano ją na pełnym morzu 25. w Syrakuzie, a 26. w Girgenti; ale eskadra nigdy się nie zbliżyła do lądu i miała 28. przybyć do Cagliari (na wyspie Sardynii).

Rzym, 29. września. Papież oddał wizytę Cesarzowej Karolinie Meksykańskiej w jej mieszkaniu i miał przy tej sposobności długą z nią rozmowę.

Kopenhaga, 29. września. Minister wojny Meergard podał się do dymisyi, i miejsce jego zajął poseł generał Roaslöf, który powrócił właśnie z Konstantynopola.

Petersburg, 29. września. Sąd przysięgłych skazał tajnego radcę Gajewskiego i radcę stanu Jakowlewa za przeniesienie pieniędzy skarbowych, na wywiezienie w Sybir. Bank podwyższył stopę procentową od wexli na 7% a od zastawów na 8%.

Petersburg, 29. września, wieczór godzina 5. Właśnie odbył się wjazd uroczysty do Petersburga Księżniczki Dagmary wśród okrzyków ludu. Wieczór zarządzony zostało oświetlenie miasta. Pogoda ciągle piękna i ciepła. Dziś 28° ciepła; barometr ciągle się podnosi.

„Czas“ przynosi następujące telegramy:  
Haga, 30. września. Rozwiązanie izby niższej postanowione. Zapewniają, że Król wyda odezwę, w której wyłuszczy powody tego postanowienia. Jutro zamknięcie sesyi izb.

Konstantynopol, 30. września. Misyja Stirbeja powiodła się. Książę Karol stanowczo będzie uznany. W pierwszych dniach października odbędzie się akt inwestytury i doręczony będzie firman sułtański. Marg. Moustier ostrzegł Portę, aby nie odstępowala



ładnego portu na morzu Egejskim bądź Rosyi bądź Ameryce. Przywieziono tu rannych Egipcyan. Sawfet Basza przybył tutaj. Sułtanowi syn się urodził.

Zurakowski Aug, do Horbacz. — Kób Kaj., jener. sekr. kolei Karola Ludwika, do Wiednia. — Bernard Józef, c. k. porucznik, do Brodów. — Zbrozek Kaz., do Wierzbiana.

Dnia 1. października.

PP. Hr. Ryszczewski Alex., do Złoczowa — Dabrowski Mar., do Podhajec. — Mierzyński Raf., do Baryłowa. — Sartyni Ant., do Jablonicy. — Sosnowski Józef, do Polski. — Daszkiewicz Jerzy, c. k. rotm. pens., do Kołomyi — Assaki Piotr, do Paryża. — Abgarowicz Teod., do Bratyszowa. — Małachowski Zyg., do Morawska. — Pegowski Stan., do Stanisławowa. — Książ Puzyra Wł., do Martynowa nowego. — Ujejski Bron., do Lubszy. — Wiśniewski Wiktor, do Strzelisk. — Zagórski Alex., na Wołyń.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 30. września i 1. października 1866.

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.39	+ 11.4	78.4	wschodni sł.	pogoda
2. god. po poł.	329.02	+ 18.6	59.4	poł.-wschod. "	"
10. god. wiecz.	328.82	+ 13.0	77.1	południowy "	"

  

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	328.63	+ 11.1	79.4	połud.-wsch. sł.	pogoda
2. god. po poł.	328.27	+ 18.1	56.7	południowy "	"
10. god. wiecz.	328.19	+ 12.0	77.6	" "	"

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 30. września.

Hotel George: PP. Rozwadowski Edw., z Turawki. — Wasilewski Tad., z Sienkowa.  
 Hotel Langa: Hr. Drohojewski Wład., z Turki. — Andler Fran., z Sorok. — Helm Konr., c. k. podporucznik, z Krakowa.  
 Hotel angielski: Sosnowski Józef, z Polski. — Tiuli Stan., z Walawki.  
 Hotel pod Tygrysem: Rechkron Izyd., c. k. rotm. pens., ze Stryja.

Dnia 1. października.

Hotel George: PP. Radziejewski Edw., z Ditkowie. — Skrzyński Ign., z Strzyżowa.  
 Hotel europejski: Bystrzanowski Leop., z Bieńkowej wiśni. — Matkowski Fran., z Stebnik. — Marynowski Wac., z Tyniowic.  
 Hotel Langa: Uhrynowski Piotr, z Bukowiny.  
 Hotel angielski: Hr. Łączyński Hen., z Dmytrowic.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 30. września.

PP. Hr. Borkowski Stan., do Uhrynowa dolnego. — Hr. Jablonowski Józ., do Pacykowa. — Dobrzański Henr., do Krakowa. — Konopka Henr., do Wrzasowic. — Mniszek Ant., do Kruhela. — Obertyńscy Kazim. i Jan, do Stanisławowa. — Tretter Miecz., do Sanoka. — Wiśniewski Tad., do Krystynopola. —

**TEATR.**

Dziś (przedst. niem.): „Norma“, wielka opera w 2ch aktach. Drugi występ p. Gustawa Elz z Berna.

**KURS LWOWSKI.**

Dnia 1. października.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski . . . . .	5	95	6	05
Dukat cesarski . . . . .	5	97 1/2	6	05 1/2
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	10	15	10	37 1/2
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	90	1	97
" papierowy rosyjski . . . . .	1	60	1	62
Talar pruski . . . . .	1	87	1	90 1/2
Polski kurant i pięćzłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	50	70	25
" " " m. k. za 100 zł.	72	44	73	19
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	65	75	66	63
5% Pożyczka narodowa	67	13	67	88
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	208	—	211	—
Akeye kolei lwowsko-czerniowieckiej . . . . .	177	—	179	50

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 1 października.

	złr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	61	35
5% pożyczka narodowa . . . . .	67	25
Losy z 1860 roku . . . . .	80	50
Akeye banku wiedeńskiego . . . . .	719	—
" kredytowego . . . . .	151	60
Londyn, 10 funtów szterlingów . . . . .	126	75
Srebro . . . . .	126	50
" towarem . . . . .	—	—
Dukat pojedynczy . . . . .	6	03

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 29. września.

**1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)**

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5%	55.60	55.80
" " bez kuponów	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	68.40	68.50
od kwiet. do paźdź. po 5%	68.50	68.60
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	77.00	77.50
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	59.60	59.80
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	64.00	64.20
dtto. po 4 1/2%	52.25	52.75
dtto. " 4%	46.50	47.50
dtto. " 3%	35.00	35.50
dtto. " 2 1/2%	29.00	33.00
dtto. 1%	11.60	12.00

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy . . . . . 152.50 153.50

Przez. do wyl. z r. 1839

piąta część losów . . . . . 149.50 150.50

Przez. do wyl. z r. 1854

75.00 75.50

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500 zł. . . . . 80.70 80.90

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. . . . . 86.25 86.75

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr. . . . . 73.00 73.30

Renty Como po 42 lir. aust. . . . . 17.50 18.50

po 5%
 54.00 | 56.00 || Wylos. obl. dawn. długu państ. " 4 1/2% | 52.00 | 52.50 |
" " 4%	46.00	46.50
" " 3 1/2%	40.50	41.00
" " 3%	—	—
Przez. do los. obl. daw. długu państ. " 2 1/2%	49.00	51.00
" " 2 1/4%	45.00	45.50
" " 2%	40.00	41.00
" " 1 1/2%	35.00	35.50
dtto. z procent. za granicą " 5%	—	—
" " 4 1/2%	—	—
" " 4%	—	—

**B. Krajów koronnych.**

Nizszej Austrii . . . . .	77.00	78.00
Wyż. Austrii . . . . .	81.00	82.00
Saeburg . . . . .	76.00	79.00
Czech . . . . .	78.00	79.00
Morawii . . . . .	75.00	77.00
Szlaska . . . . .	87.00	88.00
Stryi . . . . .	80.00	80.00
Tyrolu . . . . .	95.00	98.00

**2. Stan oblig. domestykaln.**

Po 3% za 100 zł. . . . .	23.50	23.50
" 2 1/2% " 100 . . . . .	19.00	19.00
" 2 1/4% " 100 . . . . .	18.50	18.50
" 2% " 100 . . . . .	16.00	16.00
" 1 3/4% " 100 . . . . .	14.50	14.50

**3. Akeye. (Za sztukę.)**

Banku narodowego . . . . .	722.00	724.00
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . .	153.00	153.20
Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł. . . . .	585.00	590.00
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30% . . . . .	76.00	77.00
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. . . . .	1658.00	1662.00
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. . . . .	188.80	189.00
Polud. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. . . . .	209.00	209.50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. . . . .	127.00	127.50
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. . . . .	209.50	210.00
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) . . . . .	178.00	179.00
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. . . . .	155.75	156.50
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. . . . .	112.50	113.00
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty . . . . .	147.00	147.00
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. . . . .	—	—

**4. Listy zastawne. (za 100 zł.)**

Banku (Glet. z r. 1857 po 5% narod. 10let. 1857 po 5% w m. k. przeznaczone do los. po 5% . . . . .)	93.25	93.75
Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losow. w. a. wania po 5% . . . . .)	88.80	89.00
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% . . . . .	69.00	70.00
Węgier. Towar. ziemskie po 5% . . . . .	80.75	81.00

**5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.**

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . .	98.50	—
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a. . . . .	89.00	90.00
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr. . . . .	82.00	82.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . .	125.00	126.00
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. . . . .	114.00	114.50
Kol. póln. po 100 zł. m. k. . . . .	93.50	94.00
Kol. póln. po 100 zł. w. a. . . . .	90.00	91.00
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. . . . .	75.00	77.00
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. . . . .	96.50	97.50
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł. . . . .	75.50	76.50
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. . . . .	95.50	96.00

**6. Losy. (za sztukę.)**

Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k. . . . .	93.00	95.00
Lloyda za 100 zł. . . . .	89.00	—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . .	125.00	125.50
Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k. . . . .	80.00	81.00
Poz. Trye. po 100 zł. m. k. . . . .	110.00	111.00
" " po 50 zł. m. m. . . . .	49.00	49.50
Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . .	24.00	25.00
Esterhazego po 40 zł. m. k. . . . .	—	—
Salma " 40 " " . . . . .	27.00	28.00
Palfiego " 40 " " . . . . .	21.50	22.50
Clarego " 40 " " . . . . .	24.00	25.00
St. G. nois " 40 " " . . . . .	24.00	25.00
Windischgrätzka 20 " " . . . . .	17.00	18.00
Waldsteina 20 " " . . . . .	20.00	21.00
Keglevicha " 10 " " . . . . .	12.00	13.00
Fundacya szpit. Areyksięcia Rudelfa . . . . .	12.00	12.50

**Weksle. (Na 3 miesiące.)**

Amsterdam za 100 zł. hol . . . . .	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n. . . . .	107.25	107.50
Berlin za 100 tal. . . . .	—	—
Wroclaw za 100 tal. . . . .	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. . . . .	107.50	107.70
Genua za 100 lir. piem. . . . .	—	—
Hamburg za 100 M. B. . . . .	95.00	95.25
Lipsk za 100 tal. . . . .	—	—
Liwurna za 100 lil. tosk. . . . .	—	—
Londyn za 10 ft. szt. . . . .	127.15	127.65
Lugdun za 100 fr. . . . .	—	—
Medyolan za 100 lir. wł. . . . .	—	—
Marsylia za 100 fr. . . . .	—	—
Paryż za 106 fr. . . . .	50.50	50.60
Praga za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Tryest za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a. . . . .	—	—

(31 dni po okazaniu.)

**Kurs złota.**

Dukaty ces. men. . . . .	6.08	6.10
detto. pełnej wagi . . . . .	6.08	6.10
Korona . . . . .	—	—
20 frankówka . . . . .	10.20	10.21
Rosyjski imperyal . . . . .	16.40	10.50
Talar związkowy . . . . .	1.90 1/2	1.91 1/2
Srebro . . . . .	127.00	127.50
Kurs korony w c. k. kasach . . . . .	17 zł. 65 1/10 c.	—